Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Hermiae Sozomeni Ecclesiasticae Historiae Liber Septimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

167

HERMIAE SO-

ZOMENI ECCLESIA-

STICAE HISTORIAE LI-

BER SEPTIMVS.

SVFFRIDO PETRO LEOVAR-

dienſi Frisio Interpretē.

*Quo modo Romanis Barbarorū incurſu pericli-
tantibus Mauia ſuppetias miferit, & quidam
ex plebe victoriā reportarint. item quomodo
iufserit ſuam vnicuique religionem eſe liberā.*

CAPVT I.

Alentem igitur, ad hunc modum extingui contigit: Barbari porro victoria elati Thraciam vniuersam depopulati sunt, & in ipſa demum suburbia Constantinopolis incursions fecerunt: Rebus tū in discriumen additis ingenti præſidio fuere, primū pauci quidam ex cōfederatis Saracenis à Mauia submifſi, deinde & ex ipſo populo cōplurimi: Hi enim, quia Dominica Valētis vxor ipſis ex certum stipendium persoluebat, ut quisque poterat, armati obuiam hostibus iuerunt, eosq; factō impetu procul ab urbe fugauerūt: Gratianus interim vna cum fratre vniuersum Romanorum Imperium adeptus, cum patrui sententiam non probaret, qua ille pertinaciter iſtos erat persecutus, qui in religione ab ipſo diffenſerant, omnibus ijs, qui illo viuente Religionis ergo in exilium pulsi fuerant, redditum concessit, legemque tulit, ut quisque liberè quamcunque Religionem, quemcunque Coetū vellet, ſectaretur. exceptis Manichæis Photinianis & Eunomianis.

X

Qua

S O Z O M E N I H I S T O R .

Quomodo Gratianus Theodosium natione Hispanum Imperij consortem sibi adoptarit, & quomodo Orientales ecclesias vniuersas, excepta Hierosolymitana, Heresia Ariana occuparit. Tum de synodo apud Antiochiam Cariæ congregata: & de Primatus constitutione tunc facta.

C A P V T II.

DEINDE cum perpeditisset sui esse officij, Barbaros, Illyriacos, qui Thraces & Illyrios infestabant vindicare, simulq; cogitasset, esse necessarium, subditis suis ad Occidentem sitis subuenire, præsertim Alamani ibi Gallos afflignantibus, imperij consortem Theodosium Sirmij fecit, ex Iberis Pyrenæos montes accolentibus oriundū, Cū domini nobilem, tum rebus in bello sepius preclare gestis illustrè, adeo vt & antequam ad imperium adscisceretur, subditorum suffragiis idoneus Principatui iudicatus fuerit: Intēsim verò adhuc ecclesias Orientales, Hierosolymitanas exceptas, tenebant Ariani: At Macedoniani, cum ceteri, tum ij maximè, qui degebant Constantinopoli, post initium cum Liborio pacta non magnopere contendebant cum his, qui Nicæni concilii decreta probabant. Quin etiam opidatim cum ijs, quasi cum eiusdem opinionis sectatoribus commercia consuetudinemq; colebant: At vero post legem Gratiano promulgatā arrepta impunitatis occasione, non nulli Episcopi eius sectæ inuaserunt ecclesias, quibus sub Valente fuerant exclusi: Atque apud Antiochiam Caris congregati decreuerūt, filiū, non ὄμοιος τοῦ, hoc est, consubstantialem, Sed ὄμοιος τοῦ, id est, substantia consimilem Patri, sicut antea vocarāt, esse nuncupandum: Ex eo tempore alij segregati priuata cōuenticula fouebāt, alij damnati oratione qui id statuerant cōtentione atq; pugna, ab ijs detinuntur, & Constantius adhæserunt illis, qui fidem à Nicano Concilio præscriptam profitebantur: Ceterū inter illos episcopos, qui tum promulgata Gratiani lege ab exilio reuersi sunt, quo imperante Valente fuerant affecti, extiterunt, qui primatum non affectarent, quin potius ei cōcordiam populi præferrent, & Ariane sectæ doctores obtestare.

restaréntur, ne se desererent, néue dissensionibus ecclesiam diuellerent, quam vnicam à Deo & Apostolis traditā pertinacia & ambitio in multas distraheret: Huius quidem studij & Eulalius fuit Amasæ in Ponto Episcopus. Fertur enim post redditum offendisse quandam alium ex Arianiis Episcopum præfectum ecclesiæ sūx, esse autem in universum, qui huic auscultarent, ne quinquaginta quidem: sollicitus tamē de sarcieida inter omnes vniōne, vltro obsecrass̄e, vt is primatum obtineret, & communī opera ecclesiā gubernaret, quo primatum ipsum haberet quasi præmium seruatæ concordiæ: Verū ille vt huic nō obtemporauit, ita ne paucis quidem istis, quos habebat, diu præfuturus erat, vt pote quod & hi se reliquis coniunxerint.

De his qui propter sanctum Meletium & Paulinum Antiochienses Episcopos contendérunt. & de Iure iurando propter episcopalē sedem factō.

CAPVT III.

Eadem tempestate cum & Meletius ex dictæ legis vi-gore Antiochiam Syriæ reuersus esset, mira quædam in populo suborta est conténtio. Etenim superstite ad-huc Paulino, quem Valens Imperator ob pietatem (sicuti diximus) reueritus, exilio multare non ausus fuerat, erant qui Meletium illi in Episcopali sede vellent esse consorte: His dum Paulini fautores refragantur, & Meletij ordinatiōnem, vt per Episcopos Arianos factam, criminantur, qui pro Meletio stabant, vi perfecerunt id, quod studue-rant: Etenim cum multitudine essent non contemnenda, in vna quadam Ecclesia suburbana, in Episcopali solio illi collocarūt: Tumultuantibus igitur vtrinq; factionibus cū presens expectaretur seditio, admirabile quoddam cōciliū obtinuit, vt ad cōcordiā reducerentur: Sic enim hinc inde conuentū est, vt iure iurando illos adstringeret, qui vel ad Episcopatu inibi administrandū habebātur idonei, vel in eius expectatione essent, (qui omnes præter Flavianum numero quinq; erant) quod neq; abituri sint, neq; electio-ne facta suscepturi Episcopatu istum, quām diu vel Paulinus, vel Meletius in viuis esset, quin etiam concessuri sint, vt alterutro eorū mortuo alter episcopatū solus obtineat:

X ij Iureiu-

SOZOMENI HISTOR.

Iure iurando igitur in has conditiones dato, vniuersa ferme plebs ad concordiam rediit, paucis aliquot, inter quos Lucifer erat, adhuc obluctantibus, ob id, quod Meletius à diuersæ sectæ fautoribus ordinatus esset. His rebus ita per actis, Meletius Cōstantinopolim cōcessit, quo tempore & alijs Episcopis eodē congregatis necessarium visum est, ut Gregorius Nazianzo Constantinopolim traduceretur, & iusq; vrbis Episcopatus illi committeretur.

De imperio Theodosii magni, & quo modo per Ascholium Tessalonice episcopum sacro Baptismate tinctus sit, & quid aduersus illos decreuerit, qui ex præscripto Concilij Nicenæ Religionem non propagarent. CAPVT IIII.

SVb hoc tépus Gratianus, Alamánis Galatas occidentales adhuc infestatibus, ad paternā imperij sortē recessus est, quā ipsi fratriq; ipsius gubernandam reliquerat, cū prius Illyrios & Oriētis imperiū Theodosio cōmis̄set: Res autē illi ex voto cōtra Alamannos, vt & Theodosio cōtra Istrū accolētes Barbaros confecta est. Illos enim bello subegit, hos in amicitia populi Romani supplices recepit, à quibus acceptis obsidib⁹ firmata pace Thessalonicam venit. Ibi morbo correptus, cū per Ascholiū eius vrbis Episcopum fidei mysteria edoctus esset, Christo iniiciatus fuit, & conualuit: Ille enim cui id auitum erat, vt secundum Nicaenī Concilij præscripta Christum coleret, Ascholio delectabatur, qui hanc doctrinam tueretur: gaudebatq; tū sibi adiutorem contigisse bonum, & plane (vt numero dicā) ad quamvis officijs sacerdotalis functionem accōmodatū: gaudebat etiā Illyrios vniuersos ab Arriano dogmate esse synceros: Sciscitatus porrò de cæteris nationibus, cōperit ad Macedoniā usq; inter se se ecclesiās cōfertire, & oēs ex æquo cū Patre deū verbū & spiritū sanctū venerari, Reliquas deinceps illinc Orientē versus oēs tumultuari, ita vt populus in varias sectas distraheretur, maximē autē Cōstantinopoli: Cōsiderās igitur fore consilius, vt ipse prius suam de Religionē cōfessio nē subditū suis

suis ederet, ne opprimere videretur eos, si repente, religio-
nem suscipiendā præciperet, nulla lege circumscriptā, legē
ex vrbe Thessalonica populo Constantinopolitano irro-
gauit: Considerabat enim istinc, velut ex arce totius impe-
rii etiam, reliquis vrribus breui tempore notum fore re-
scriptum suum. Eo autem declarabat, se velle, ut vniuersi
subditū eam religionem amplectentur, quam Petrus apo-
stolorum princeps Romanis ab initio tradidisset, quamq;
Catholici quoniam
tum temporis Damasus Romae, & Petrus Alexandriæ epi- Gabundi et qui
scopus cōseruarent, & vt illorum duntaxat ecclesia dicere, heretici
tur catholica, qui Trinitatem diuinam equali honore co-
lerent, qui diuersum sentirent, eos hæreticos appellari, in-
testabiles esse, ac supplicio affici.

*De Gregorio Theologo, & quod illi ecclesias tra-
diderit Theodosius electo Demophilο & iis,
qui filium Patri consubstantiale non
esse docent. CAP. V.*

Hac lege lata, non multò post Constantinopolim ve-
nit: Tenebant autem illic adhuc ecclesias Arii secta-
tores, quibus præterat Demophilus: Gregorius verò
Nazianzenus præsidebat ijs, qui Trinitatē cōsubstantialē
profitebantur. Is in exigua quadam cellula cōctum suum
colligebat, quæ per quosdam suæ fidei homines tum ipsi,
tum ijs qui consimilem religionem amplectebātur, in do-
mum prælatoriam constructa erat. Sed eadem postea tem-
plum vrbis effecta fuit præ cæteris illustre, etque non so-
lum structuræ elegantia & maiestate, sed & euidenti quo-
qué diuinæ apparitionis utilitate conspicuum. Etenim di-
uina vis manifestè hic apparens, tum per se, tum per som-
nium sæpe, multis, qui & morbis & varijs rerum casibus af-
fligebantur opem tulit. Creditum autem est, hanc esse sa-
cram virginem Mariam Christi matrem. In huius enim
honorem templum extructum conspicitur. Porro hanç
ecclesiam Anastasian appellant (quod nomē resurrectionē
significat:) ob id ut ego quidem puto, quod Nicæni con-
cilij dogma Cōstantinopoli per diuersa docentiū potetiā
collapsum iam atq; (vt ita dicam) intermortuum, per Gre-

X iiij gοiij

SOZOMENI HISTOR.

gorii prædicationem hic resuscitatum sit ac reuixerit. Seu potius (vt à quibusdam audiui, qui se ré veram referre aſſuerabāt) & cōgregato ad cōcionē populo grauida mulier ē sublimi porticu delapsa hic expirarit, eadēq; factis super ipsa cōmunitibꝫ omniū præcibus reuixerit, & vnā cū ſcetu ſaluata fit. Ideoque ex miraculo diuinitus edito deinceps iſtā appellationē locus ille fortitus fuit. Atq; hac quidē de re eiusmodi rumor etiā haſtenus durat: Imperator autē per nuncium Demophilo præcepit, vt aut ex Nicenī concilij decreto Religionē propagaret, & populū ad concordiā reduceret, aut ecclesijs excederet. Ille verò conuocato populo, mandatū imperatoris exposuit, & in posterū diē ſe extra vrbē concionaturum significauit. quandoquidem inquit diuina lex iubet, vt ſi vos ex hac vrbē pellant, fugiatis in aliam. Hæc cum præfatus eſſet, deinceps extra vrbē concionatus fuit, & vnā cum eo Lucius, qui ab Arrianis quondam Alexandrinæ ecclesiæ præfectus fuit, qui expulſus, exul, vt dictum eſt, Constantinopolim cōcessit, ibiq; moratus fuit: Postquam igitur ecclesiam Demophilus te liquiflet, ingressus Imperator preces fudit, & ex eo tempore qui consubstantialē trinitatem profitebantur, tépla recuperarunt. Erat autem hic annus, quo Gratianus quintum, Theodosius primum, Cons: fuerunt. quadragesimus ſcili- cett, ex quo Arriani ecclesiās occuparant.

*De Arrianis, & item de Eunomio tum florente,
& de libertate sancti Amphilochij, qua ille
in oratione ad imperatorem uſus eſt.*

CAPVT VI.

ADhuc autem iſti, quia numero pollebant, Conſtantij atque Valentis præiudicio freti, ſecurius conueniebant, ac de deo eiusq; eſſentia publicè disputabāt, & vt imperatoris animum pertinentarent, eos ſubornabant, quos in aula ſuā ſeſtæ fautores habebant. Rebantur enim ſe obtenturos id quod proposuerant, cum ea conſideraret, quæ ſub Conſtantio acciderāt. Quæ quidē res & ecclesiæ catholice ſectatoribus formidinē ac ſollicititudinē incuſe- rati, qui tam enī nō minimē & hinc metuebāt, & conſideraret quan-

quantū esset Eunomij in disputando acumē: Hic enim nō
multo ante ob controuersiā, quā cum clericis suis imperā-
te adhuc Valēte Cyzici habuerat, ab Arrianis discessione
facta priuatus agebat in Bithynia ē regione Constātinopo-
lis, ac frequēs ad eū populus traiiciebat, multiq; aliunde
confluebant, partim vt illum pertentaret, partim vt eius do-
ctrinā cognosceret: Huius rei fama ad Imperatorē quoq;
permanarāt, qui iam cōueniendi eius desiderio tenebatur:
Caterū Imperatrix Placilla eū studiose deprecando co-
hibuit. Nam cū Nicāni concilii doctrinā ipsa fidelissimē
conseruaret metuebat, ne, quod consentaneum videbatur,
maritus colloquio circūuentus in illius sententiā deflece-
ret: Vigente autē adhuc vtrinq; huiuscē contentionis stu-
dio, episcopis iis, qui Constātinopoli versabantur, palatiū
imperatoris salutādi gratia (vt moris erat) frequentatibus,
etīā senex quidā, cum his vñā venisse dicitur, ignobilis op-
pidi sacerdos, simplex ac nullo rerum vſu tritus, sed in di-
uinis apprimē cordatus: Cum autem ceteri candidē admo-
dū ac religiosē imperatorē consalutassent, etīā sacerdos se
nex ipsum cōsimiliter salutauit, filio verō Imperatoris qui
patri assidebat, æqualē honorē nō exhibuit, sed proprius ac
cedens veluti puerō, salue inquit fli, simulq; caput illi di-
gito demulcebat. Commotus igitur ira Imperator, & qua-
si ob iniuriā filio factam indignatus, quem ille non æquali-
ter honorasset cum patre, foras exturbari cū contumelia se-
nem iussit: Ille verō cū raptaretur, conuersus, ad hunc in-
quit modū Imperator existimā, & cœlestem quoq; patrem
excandescere in eos, qui filium cum patre non æqualiter
honorant, & genitore inferiorē nuncupare audent: dele-
ctatus hoc dicto Imperator, senē reuocat, & veniam preca-
tus verē illum locutum esse confitetur. Firmior itaq; fa-
ctus, eos, qui ab hoc diuersum sentirent non admisit, contē-
tiones etiam & conuentiones in foro haberī vetuit, & vt
de essentia ac natura Dei solito more disputare tutū dein-
ceps nō esset, effecit, lata in eā rem lege & cōstituta pœna.